33 Vezi anexa III.
34 Vezi anexa I.
35 Vezi anexele IV și VIII.
36 Vezi anexa VIII.
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epocă, cu nesiguranța și imprevizibilul ei, poate 
fi  ilustrarea acesteia, însă poate fi  la fel de bine 
defi nită ca fi ind mâna destinului care i-a conferit 
nemurire prin documentele păstrate.

Cazul Barbarei Moise este doar un exemplu 
pentru care s-au păstrat o serie de acte, fără să fi  
fost un caz ieșit din comun. Sunt frecvente recăsă-
toririle imediat după decesul soțului, sunt tot așa 
de dese cazurile doamnelor rămase văduve, chiar 
dacă izvoarele bănățene au fost pierdute. Averea 
proprie, adusă din familie, și fl erul de a jongla cu 
situațiile, juridice sau economice, constituie avan-
taje deosebite într-o lume masculină, cu o lege 
croită după chipul său.

ANEXE

I

1588, 28 iunie, Alba Iulia
MOL, P 291, Gámán család, 1 tétel, f. 29; origi-
nal, hârtie, pe verso pecete de închidere în ceară 
albă, parţial căzută

Ioan Găman zălogește pentru 600 de fl orini 
soţiei sale, Barbara Moise, părţile sale de posesiune 
din posesiunea Glimboca, deoarece a folosit bani din 
zestrea acesteia pentru a ridica o moară în posesiunea 
Glimboca și a răscumpăra dreptul asupra părţilor sale 
din posesiunea Binţinţ

Nos, requisitores literarum et literalium 
instrumentorum in sacristia sive conservatorio 
capituli ecclesiae Albensis Transilvaniae 
repositarum et locatorum ac aliarum quarumlibet 
judiciariarum deliberationum legitimorumque 
mandatorum vaivodalium executores, damus pro 
memorie per presentes quod egregius Joannes 
Gaman de Calowa ab una et generosa domina 
Barbara Moses, Michaelis quondam Mothnoki 
de Karansebes relicta, nunc vero consors eiusdem 
Joannes Gaman egregiorum, partibus ab altera, 
coram nobis personaliter constituti, memoratus 
siquidem Joannes Gaman oneribus et quibusvis 
gravaminibus universorum fratrum, proximorum 
et consanguineorum suorum, signanter vero 
egregiorum Georgii et Francisci Gaman, 
fratrorum suorum de dicta Calowa, quos videlicet 
infrascriptum tangit et concernit, tangereque 
et concernere quovismodo in futurum posset 
negotium, super se assumptis et levatis, oraculo 
vivae vocis suae propriae confessus est pariterquae 
retulit eo modo: qualiter praefata domina Barbara 
Moses, consors sua, cum post decessum praedicti 
quondam domini et mariti sui prioris cum ad 

secundam vota se applicando jure matrimonii 
ad ipsum transisset plurimas res et bona mobilia, 
quas et quae partim cum eodem priori marito 
suo durante coniuge ipsorum acquisivisset 
partim vero loco parapherni ex domo paterna 
secum accepisset, ad dictum Joannes Gaman 
detulisset, signanter vero in paratis et numeratis 
pecuniis usualibus fl orenos trecentos argentum 
purum et elaboratum valoris centum viginti 
octo fl orenorum, unum equum cum omnibus 
ornamentis fl orenos viginti quinque valentem, 
quatuor item equos curriferos cum curru, sexaginta 
fl orenos facientes, unum plaustrum ferratum 
cum duodecim bobus jugalibus, fl orenos centum 
minus decem, item novem vaccas, fl orenos viginti, 
sexaginta porcos ad minimum quinquaginta, 
centum cubulos frumenti totidem fl orenos 
constituentes centum et quinquaginta, quartalia 
milii septuaginta quinque fl orenos, quinquaginta 
pariter quartalia avenae, decem fl orenos, triginta 
laridum sexaginta fl orenos, duas timas sive 
vascula fernagii, decem fl orenos quoque facillime 
valentes cum caeteris facultatibus domusque 
clenodiis et aliis instrumentis domesticis, ad 
valorem mille circiter fl orenos sese extententibus 
eadem et easdem manibus ipsius tradidisset et 
assignasset. Ex quo autem idem Joannes Gaman 
et alias tenuis fortunae conditionisquae fuisset ac 
insuper ex pupillari, miseraque vitae conditione 
vix emersisset, praememoratas res mobiles cum 
ad necessaria vitae suae sustentationem, tum 
imprimis ad aedifi cationem et restaurationem 
molendini in territorio intraquae veras metas 
possessionis Glomboka, necnon comitatu 
Zeoriniensi et districtu Karansebesiensi 
adiacentis, ac redemptionem bonorum juriumque 
possessionariorum tum in aliis possessionibus, 
tum vero notanter in possessione Benczencz et 
comitatu Huniadiensi existentium prae manibus 
scilicet alienis habitarum insumpsisset ac etiam 
de caeterio insummere opus haberet. Ob hoc 
itaque totalem et integram portionem suam 
possessionariam in dicta possessione Glamboka 
et antelato comitatu Zeoriniensi et districtu 
Karansebesiensi habitam, unacum omnibus 
utilitatibus et pertinenciis suis, terris scilicet 
arabilibus, cultis et incultis, agris, pratis, pascuis, 
campis, foenetis, sylvis, nemoribus, montibus, 
vallibus, vineis, vinearumque promontoriis, aquis, 
fl uviis, aquarumque decursibus, piscinis, piscaturis, 
molendinis et eorundemque locis, generaliter vero 
quarumlibet utilitatum et pertinentiarum suarum 
integritatibus quocunque nominis vocabulo 
vocitatis ad eandem portionem de jure et ab antiquo 

ANALELE BANATULUI, S.N., ARHEOLOGIE – ISTORIE, XIX, 2011

290

spectantibus et pertinere debentibus sub suis veris 
metis et antiquis limitibus existentibus memoratae 
dominae Barbarae, haeredibusque et posteritatibus 
eisdem utriusque sexus universis in et pro summa 
sexcentorum fl orenorum currentium usualisque 
monetae titulo pignoris dedisset, contulisset et 
inscripsisset tali sub conditione per expressum 
declarata, quod si dictum Joannem Gaman et vivis 
prius excedere contingeret, extunc eadem domina 
Barbara dictam portionem possessionariam prae 
manibus suis tam diu tenere posset et valeat, donec 
de predicta summa sexcentorum fl orenorum, per 
eos, quorum interest aut intererit, plene et integre 
eidem satisfactum non fuerit. 

Quod si vero dicta domina prius quam suus 
maritus in coelestem patriam commigraret, eadem 
saepefatam portionem possessionariam liberam, 
cui voluerit, legandi et conferendi, habeat potestatis 
facultatem. Ex cuius manibus nullus fratrum 
et consanguineorum praelibati Joannis Gaman 
eandem pro se excipere possit, nisi dictis sexcentis 
fl orenis simul et integri depositis eidemque 
persolutis pro ut Joannis Gaman dedit, contulit 
et inscripsit, modis et rationibus praedeclaratis, 
harum nostrarum vigore et testimonio literarum 
mediante.

Datum in vigilia festi Beatorum Petri et 
Pauli Apostolorum, anno Domini millesimo 
quingentesimo octuagesimo octavo.

II

1588, iunie 28, Alba-Iulia
MOL, F 2, Protocolla, vol.I, f. 269–270.

Ioan Găman zălogește pentru 400 de fl orini soţiei 
sale, Barbara Moise, posesiunile Ramna, Vârciorova, 
Calova, Obrejia, Mal, Apadia și Binţinţ

Fassio egregii Joannis Gaman super portioni-
bus suis possessionariis in possessionibus Ravna, 
Varczorowa, Calowa, Obresia, Malfalwa, Apadgia 
in Zoriniensis et districtu Karansebesiensi, item 
Benczencz in Huniad

Nos, etc. damus pro memoria per presentes, 
quod egregius Joannes Gaman de Callowa ab 
una et generosa domina Barbara Moses, Michael 
Mothnoki de Karansebes relicta, nunc vero consors 
eiusdem Joannis Gaman, egregiorum partibus 
ab altera, coram nobis personaliter constituti, 
memoratus si quidem Joannes Gaman oneribus 
et quibusvis gravaminibus, universorum fratrum 
proximorum et consangvineorum suorum, 

signanter vero egregiorum Georgii et Francisci 
Gaman, fratrum suorum de dicta Callowa, 
quos videlicet infrascriptum tangit et concernit, 
tangereque et concernere quovismodo in futurum 
posset negotium super se assumptis et levatis, oraculo 
vive vocis sue proprie confessus est pariterque 
retulit eo modo: qualiter prefata domina Barbara 
Moses, consors sua, post quam jure matrimonii ad 
ipsum transisset plurimas res et bona mobilia quas 
et que partim cum eodem priori mariti suo durante 
coniugio ipsorum acquisivisset, partim vero loco 
parapherni ex domo paterna, secum accepisset 
ad dictum Joannem Gaman, juxta valore ferme 
mille fl orenorum detulisset manibusque ipsius 
tradidisset et assignaset quibus quidem adintus 
aedifi cionem quoque et restauracionem molendini 
in territorio intraque veras metas possessionis 
Glomboka, necnon comitatu Zeoriniensi et 
districtu Karansebesiensi adiacentem absolvisset ac 
aliaque bona et jura sua possessionaria passim apud 
manus alienas in pignore habitam eliberasset, obhoc 
itaque licet pro aliqua parte predictorum mille 
fl orenorum, sexcentos scilicet fl orenos currentem 
totalem et integra portionem suam possessionariam 
in dicta possessione Glomboka et preallegato 
comitatu Zeoriniensi districtuque Karansebesiensi 
habitam titulo pignoris eidem domine Barbare, 
consorti sue in aliis literis nostris superinde editis 
et confectis certis sub conditionibus inscripsisset 
tituloque pignoris obligasset nihilominus tamen 
ut integra summa predictorum mille fl orenorum 
ampliori remuneratione compensare meliorique 
modo sucplere posse: totales et integras portiones 
possessionarias in possessionibus Rauna, 
Varczorowa, Callowa, Obresia, Maalfalwa et 
Apadgia, omnino in Zeoriniensis et districtu 
Karansebesiensi, necnon possessione Benczencz 
et Huniadiensi comitatibus existentes habitas 
redem domine Barbare Moses in et pro summa 
quadringentorum fl orenorum hungaricalium 
titulo pariter pignori dedisset, inscripsisset et 
obligavit, tali sub conditione, ut virem eidem 
Joanne Gaman dictas portiones possessionarias 
una secum tenere, possidere pariter et praemanibus 
suis heredibus possit post decessum, vero eiusdem 
fratres sui carnales quorum videlicet interest 
aut intererit easdem ex manibus dicte domine 
Barbare tamdiu excipere, pro seque rehabere 
nullatenus posset, nisi prius deposita, plereque 
persoluta summa prescriptorum quadringentorum 
fl orenorum currentes usualisque monete, ac etiam 
se eidem domina et viris excederet, extunc dictas 
pariter portiones possessionarias cui voluerit libere 
et absque vallo impedimere in testamentario 

291

dispositione sua usque ad valorem saepe dictorum 
quadringentorum fl orenorum dare, conferre 
legareque posset et valeat, harum nostrarum vigore 
et testimonio, literarum mediante.

Datum in vigilia festi Beatorum Petri et 
Pauli Apostolorum, anno Domini millesimo 
quingentesimo octoagesimo octavo. 

III

1588, iunie 28, Alba-Iulia
MOL, F 4, Cista Comitatum Zarand, fascicul 2, 
nr. 18; copie de epocă: MOL, F 2 Protocolla vol. I, 
f. 268–269.

Barbara Moise zălogește Hedvigei Fodor patru 
sesii iobăgești din posesiunea Almafa, moștenite de la 
fostul său soţ, Mihai de Mâtnic, pentru 80 de fl orini

Nos, requisitores literarum et literalium 
instrumentorum in sacristia sive conservatorio 
capituli ecclesiae Albensis Transilvaniae repositarum 
et locatorum ac aliarum quarumlibet judiciariarum 
deliberationum legitimorumque mandatorum 
vaivodalium executores, damus pro memorie per 
presentes quod generosa domina Barbara Moses, 
relicta Michaelis quondam Mothnoki de Karansebes, 
nunc vero Joannis Gaman de Callowa egregiorum 
consors, coram nobis personaliter constituta 
oraculo vivae vocis suae libere ac sponte confessa 
est pariterque retulit in hunc modum: quomodo 
ipsa pro certis arduisque necessitatibus his ipsam 
serio urgentibus mitandis signanter vero ex eo quod 
dictus Michaelis quondam Mothnoki, dominus et 
maritus suus prior tempore decessus sui ab hac luce, 
plurima debita qua ratione defensionis suorum 
bonorum et jurium possessionarium hinc inde 
contraxisset sibi exoluenda reliquisset eomodo quod 
videlicet se fratres ipsius ad quod succesis suorum 
bonorum legitimum spectaret praetacta debita 
ex parentibus et endamentis eorundem bonorum 
persolvere nollent, non possent aut non curarent 
quovismodo. Extunc eadem Barbara Moses aliquam 
partem jurium possessionarum praelibati quondam 
mariti sui ratione praevia, cui vellet inscribere, 
tituloque pignoris obligare posset et valent superque 
huiusmodi libertate sua et quod fratres memorati 
Michaelis Mothnoki debitum annotatum persolvere 
nolle animadvertisset, etiam coram sede judiciaria 
comitatus Caransebesiensi publice protestata 
extitisset, ac ex deliberatione quoque comitum et 
vicecomitum caeterorumque judicum et assessorum 
super huiusmodi transcriptione facienda liberam 

potestatis facultatem fuisset consecuta: ob hoc 
itaque quatuor sessiones iobagionalles populosas 
in possessione Almafa et comitatu Zeoriniensi, 
districtuque Caransebesiensi existentes habitas, in 
quarum videlicet prima Peika Ruda, in secundam 
Mikul Dekul, in tertia Petrus Miheilovjc et Toma 
providi personales facerent residens, generosae 
domine Hedvigae Fodor, egregii quondam 
Matthiae Pribek de dicta Karansebes relictae, 
in et pro summa octoaginta fl orinorum current 
usualisque moneta plene per eadem Hedvigam 
depositarum et integre a se perceptarem et levatam 
(ut dixit) titulo inscriptionis infra tempus scilicet 
redemptionis eorundem dedisset, infrascripsset et 
obligasset talis ab conditione, ut quandocunque 
vel ipsa domina Barbara vel veri fratres memorati 
Michaelis Mothnoki easdem quattuor sessiones 
populosas ad se redimere et rehabere vellet, extunc 
dicta domina Hedviga easdem absque omni juris 
strepitu ulteriorique prorogationis cautela reddere, 
remittere et resignare teneatur eofacto, prout debet 
inscripset et obligavit modo praemisso coram nobis 
harum nostrarum vigore et testimonio literarum 
mediantes.

Datum in vigilia festi Beatorum Petri et 
Pauli Apostolorum, anno Domini millesimo 
quingentesimo octuagesimo octavo.

Pe verso: Impignoratio quattuor sessionum 
jobbagionalium populosarum in possessione 
Almafa, comitatumque Zeoriniensi existentium 
per generosam dominam Barbaram Moses, prius 
Michaelis Mothnoki de Karansebes ex post Joannis 
Gaman de Kalowa, egregiorum consortem, pro 
fl orenis 80, generosa domina Hedviga Fodor, 
Matthia Pribek consorti, facta.

Anno 1588.
Manu propria.  Comitatu Zeoriniensi

IV

1588, iunie 28, Alba-Iulia
MOL, P 1916, Sombory család, 1 csomó, f.  22, 
original, hârtie, pe verso pecete aplicată.

Scrisoarea de protest a lui George Găman, unchiul 
după tată al lui Ioan Găman, contra actului de zălo-
gire făcut pentru Barbara Moise, deoarece respectivele 
posesiuni făceau parte din averea strămoșească

Nos, requisitores literarum et literalium instru-

mentorum in sacristia sive conservatorio capituli 
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ecclesiae Albensis Transilvanie repositarum ac 
aliarum quarumlibet judiciariarum deliberatio-
num legitimorum mandatorum voivodalium exe-
cutores, etc., damus pro memorie per presentes 
quod egregius Georgius, fi lius quondam Andreae 
Gaman de Kallowa, nostram personaliter veniens 
in presenciam, per modum protestationis, contra-
dictionis, inhibitionis nobis stare curavit in hunc 
modum: qualiter prout ipse intellexisset nobilis 
Joannes Gaman, fi lius quondam Francisci, fi lii olim 
dicti Andrae Gaman, super bonis, juribus porcioni-
busque suis possessionarum aviticis in Benczencz, 
in Huniadiensi, ac Kallowa, Vwrcherowa, Ramna, 
Glomboka, Malfalwa, Apadgia, Obrezia posses-
sionibus vocitatis in Zeoriniensi comitatibus et 
districtu Karansebes existentes habitis, quandam 
fassionem nobili domine Barbare Moyses, consorti 
eiusdem Joannis Gaman fecisset, easdem porcio-
nes et jura sua possessionaria, eidem Barbaram 
Moyses ab alienando in providem eiusdem Georgii 
Gaman. Itaque cum ipsa prenominata jura posses-
sionaria, ut id Georgius Gaman aff ermabat sunt 
avitica, neque ulla pacto posse et debere abalie-
nari, id Georgius Gaman suo ac nobilum Andreae, 
Nicolai et Francisci, fi liorum suorum, nominibus 
et personum, huiusmodi vendicioni, inscriptioni 
et abalienationi quovis titulo et colore, iam facta 
vel infuturum fi endis contradixit, atque tam ipsum 
Joannem Gaman, quam alios quoslibet ab abali-
enatione prefatam autem Barbaram Moyses ipsi 
usurpatione, vendicatione, appriatione prenomi-
natorum jurium possessionarium inhibuit, prehi-
buit contradicendo et contradixit inhibendo, per-
hibendere publici et manifeste, harum nostrarum 
vigore et testimonio literarum mediante.

Datum penultima die mensis junii, anno Domini 
millesimo quingentesimo octogesimo octavo.

V

1590, iulie 23, Alba Iulia
MOL, P 291, Gámán család, 1 tétel, f. 30, origi-
nal, hârtie, pe verso pecete aplicată, cu hârtie de 
protecţie

 Ioan Găman zălogește Barbarei Moise patru 
sesii iobăgești populate, două din Obreja și două din 
Binţinţ contra sumei de 78 de fl orini

Nos, requisitores literarum et literalium 
instrumentorum in sacristia sive conservatorio 
capituli ecclesiae Albensis repositarum et 

locatorum ac aliarum quarumlibet judiciariarum 
deliberationum et legitimorum mandatorum 
vaivodalium executores, damus pro memoria per 
presentes quod egregius Joannes Gaman de Kalowa 
coram nobis personaliter constitutus oneribus et 
quibuslibet gravaminibus cunctorum fratrum, 
proximorum et consanquineorum suorum, quos 
videlicet infrascriptum tangeret et concerneret, 
tangerere et concernere quovis modo in futurum 
posset negotium superse assuptis et levatis, matura 
prius intra se deliberatione prehabita sponte et libere 
oraculo vivae vocis suae confessus est, pariterque 
retulit in hunc modum: quomodo superioribus 
annis egregius quondam Franciscus Gaman, 
genitor suus, quatuor sessiones iobbagionales, 
duas siquidem populosas in possessione Obresia in 
comitatu Zeuriniensi et districtu Caransebesiensi 
existentes, in quarum altera providi Joannes et 
Ladislaus Hidegh, in altera relicta providi quondam 
Janul Pakular personales fecerent residentias, 
pro fl orenis viginti octo, alteras autem duas in 
possessione Benczencz et comitatu Huniadiensi 
adiacentes, in quarum etiam altera providus David 
Hwtlo personalem faceret residentiam, in altera 
autem deserta scilicet providus quondam Fawr 
Ztan personalem fecisset residentiam, pro fl orenis 
quinquaginta a se alienasset atque impignorasset. 
Quas idem Joannes Gaman de manibus alienis 
pro se redimere de manibus alienis pro se redimere 
propriis facultatibus minime valuisset. Verum 
generosa domina Barbara Moyses, consors sua, 
ne penitus ab eis abalienarentur, propriis suis 
sumptis de manibus alienis redemisset. Easdem 
igitur quatuor sessiones iobbagionales simulcum 
cunctis suis utilitatibus et pertinentiis terris scilicet 
cultis, agris, pratis, pascuis, campis, foenetis, silvis, 
nemoribus, montibus, vallibus, vineis, vinearumque 
promontoriis, aquis, fl uviis, piscinis, piscaturis, 
aquarumque decursibus, molendinis et eorundem 
locis, generaliter vero quarumlibet utilitatum 
et pertinentiarum suarum integritatibus quovis 
nominis vocabulo vocitatis ad eandem devenire et 
ab antiquo spectantibus et pertinere debentibus sub 
suis veris metis et antiquis limitibus existentibus 
memoratae dominae Barbarae Moyses ipsiusque 
heredibus et posteritatibus utrisque sexus universis 
in et pro septuaginta octo fl orenis hungaricalibus, 
quibus scilicet autem easdem quatuor sessiones 
iobbagionales inpignoratae fuerent, damum 
per ipsam Barbaram Moises redempter titulo 
pignoris tempus infra redemptionis earundem 
dedisset, inscripsisset et inpignorasset, prout dedit, 
inscripsit et inpignoravit, harum nostrarum vigore 
et testimonio literarum mediante.
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Datum feria quinta proxima post festum 
Divisionis Apostolorum, anno Domini millesimo 
quingentesimo nonagesimo.

VI

1591, 20 iunie, Alba-Iulia
Transumpt în documentul VII.

Sigismund Bathory poruncește ca Barbara Moise 
să fi e pusă în stăpânirea posesiunii Binţinţ

Sigismundus Bathory de Somlyo, vaivoda 
Transsilvanie et siculorum comes, etc. Egregiis 
et nobilibus Moisi et Aroni Lwgassi de Zazwaros, 
Georgio Zalanczi de Gyalmar, Luce, fi lius Ambrosio 
Vyncze, Blasio Georgfy ac Andree Lwkach de Losod 
et Stephano Zylwasy de Algjogj, salutem cum 
favorem. Dicitur nobis in persona generose Barbare 
Moises, relicte egregii quondam Joannis Gaman de 
Kallowa, qualiter ipsa in dominium totalis et integre 
portionis possessionariis in possessione Benczencz, 
in comitatu Huniadiensi existentes habitam, quam 
dictus quondam Joannis Gaman, posterior dominus 
et maritus suus, cum aliis quibusdam portionibus 
suis possessionariis, ex causis et rationibus in literis 
fassionalibus nobilium requisitorum literarum 
et literalium instrumentorum capituli ecclesie 
huius Albensis Transsilvanie expressis in et pro 
certa pecunie summa inscripte ipsamque bono 
jure concernentes medio vestre legitime introire 
velet, proinde harum serie comittimus vobis et 
mandamus fi rmiter ut acceptis presentibus statim 
simul vel domino vestrum sub omnibus alias in 
talibus observare solitis ad faciem dicte possessionis 
Benczencz consequenterque portionis possessionarie 
in eadem in dicto comitatu Huniadiensi existentes 
habite vicinis et commetaneis eiusdem universis 
inibi legitimum convocatis et presentibus 
accedentis introducatis prefatam Barbaram Moises 
in dominium eiusdem portionis possessionarie, 
statuatisque eandem eidem ipsiusque heredibus et 
posteritatibus utriusque sexus universis, simulcum 
cunctis eiusdem utilitatibus et pertinenciis 
quibuslibet terris, scilicet arabilibus, cultis et 
incultis, agris, pratis, pascuis, campis, fenetis, sylvis, 
nemoribus, montibus, vallibus, vineis, vinearumque 
promontoriis, aquis, fl uviis, piscinis, piscaturis, 
aquarumque decurisbus, molendinis et eorum 
locis, generaliter vero quarumlibet utilitatum 
et pertinencium suarum integritatibus quovis 
nominis vocabulo vocitatis ad eandem porcionem 
possessionariam de jure spectantes, jure ipsis ex 

premissa inscriptione et fassione dicti Joannis 
Gaman incumbentis ad tempus usque redemtionis 
possidendam, si non fuerit contradictum. 
Contradictores vero, si qui fuerint, evocetis eosdem 
ibidem contra annotatam Barbaram Moyses ad 
decimus quintum diem, a die contradictionis 
eorum computando in curiam nostram scilicet in 
presentiam rationem superinde rediturum efi cacem. 
Et posthec nos seriem huiusmodi introductionis 
et statutionis, vestre simul cum contradictorum 
et evocatorum, si qui fuerint, vicinorumque et 
commetaneorum qui premisse statutioni intererunt 
nominibus et cognominibus, terminoque assignato 
ut fuerit expedient nobis terminum, ad predictum 
fi de vestra mediantes reff ere vel rescribere, modis 
omnibus debeatis et teneamini. Secus non facturi. 
Partibus perlectis, exhibentis, restitutis.

Datum Albe Julie, die vigesima, mensis 
junii, anno Domini millesimo quingentesimo 
nonagesimo primo.

VII

1591, 9 iulie, Orăștie
MOL, P 291, Gámán család, 1 tétel, f.  31–33, 
original, hârtie.

Punerea în posesie a Barbarei Moise în posesiunea 
Binţinţ și menţionarea împotrivirii lui Th oma Ferla 
în numele lui George Găman

Illustrissime princeps domine, domini nobis 
semper gratiosissime

Perpetuorum fi delium servitiorum nostrorum 
cum favorem celsitudine vestre humillimam 
oblationem. Vestra noverit celsitudo quod nos 
literas eiusdem celsitudinis vestre introductorias 
et statutorias pro parte generose domine Barbara 
Moises, relictae egregii quondam Joannis Gaman 
de Kalowa, confectas et emanatas nobisque 
(…)1 alios celsitudine vestre homines in iisdem 
denotatos preceptores sonantes et directas honore 
et obedientie, quibus decuit recepisse in hec verba: 
(urmează documentul VI).

Quibus receptis nos huiusmodi mandato 
vestre celsitudine ut par est obedire et satisfacere 
volens 24 die, mensis junii, in anno presenti 
millesimo quingentesimo nonagesimo primo 
transatto preserit ad facies prescripte possessionis 
Benczencz vocate in prenotato comitatu 
Huniadiensi existentes, consequenterque portionis 
possessionarie quondam Joannis Gaman ibidem 
habite, vicinis et commetaneis earundem universis 
signanter vero, prudentis et circumspectis 
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Clementi Papay, Ieremia Hwzados, juratis civibus 
oppidi Zazwaros, in eodem oppido commorantes, 
item providis Andrea Zabados, kenezyo Stephano 
Zaz in Also Kjnier, Ztojka Tatwl, Roman Derka 
in Kwchjor, ad predictum oppidum et sedem 
saxonicalem Zazwaros pertinentis, eiusdem vestre 
celsitudine, necnon Demetrio Bozos magistri 
domini Balthasaris Bathory de Somlio in dicta 
Bozos, altero Demetrio Funere, Valentini Boytory, 
Abrahamo Verze, Petri Dransa, Myhayla Zpynare, 
Andree Lwkach in Gyalmar, Petro Ztoyan et altero 
Petro Ztoyan et altero Petro Boyer, Ludowici 
Fyat in predicta Benczencz possessionibus hic 
vocatis commetaneis eiusdem, celsitudine vestre ac 
prefati magistri domini Balthasar Bathori, necnon 
egregiorum et nobilium jobagionis in personis 
prefatorum dominorum suorum terrestris, aliis 
etiam quam plurimis, inibi legitime convocatis 
et presentibus accedentis. Dum nos prefata 
dominam Barbaram Moyses, relictam egregii 
quondam Joannis Gaman in dominium predicte 
portionis possessionaris egregii quondam Joannis 
Gaman de Kalowa in possessione Benczencz juxta 
inscriptionem dicti Joannis Gaman, alias tres 
capituli ecclesie Albensis Transsilvanie denotatis 
pro certa pecunias summa eisdem literis expressis 
specifi cata, usque ad tempus redemptione 
introducere eandemque eidem Barbare Moyses 
ipsiusque heredibus et posteritatibus utriusque 
sexus universis, simulcum cunctis suis utilitatibus et 
pertinenciis quibuslibet statuissemus. Extunc mox 
eodem die hoc est in festo Beati Joannis Baptiste 
proxime preterito, providus Th oma Forla in prefata 
possessione Benczencz residens, jobagio et servitor 
egregii Georgii Gaman de Kalowa, nomine et in 
persona dicti domini sui Georgii Gaman de prefata 
Kalowa, statutioni totales et integre portionis 
possessionarie quam prefatus quondam Joannis 
Gaman, in eadem possessione Benczencz in dicto 
comitatu Huniadiensi existentes habite possidisset 
contradictionis velamine obviavit. Ita tamen ut quo 
ad usque predicta Barbara Moises nomine mariti 
sui supefati quondam Joannis Gaman gesserit et ad 
secunda vota se transtullerit, eandem portionem 
possessionariam dicti mariti sui pacifi ce teneat 
et possideat alioqui vero… dominus Georgius 
Gaman illius portionis possessionarie est legitimus 
succesor, ob quam quidem contradictionem 
eundem Georgium Gaman medio prefati Th oma 
Ferla contra annotatum Barbaram Moyses ad 
decimum quartum diem diei contradictionis ipsis 
computando in curiam vestre celsitudine eiusdem 
scilicet in presentiam evocavimus et evocatum 
pronunciamus, rationem contradictionis 

redditurus effi  cacem, quam nostram in premissis 
excautionem eidem vestre celsitudine, fi de nostra 
mediante rescripsemus. Eandem celsitudinem 
vestram quam bene et fi deliter valere cupimus.

Datum in predicto oppido Zazwaros, die 9 
julii, decimo sexto scilicet die introductionis et sta-
tutionis nostre premisse, anno vero prenotato. 

Eiusdem celsitudine vestre humillime et fi deles
Moises et Aron Lwgassy de dicta Zazwaros.

Pe verso: Benczenczi portiorol.

1. Documentul deteriorat.

VIII

1592, 11 iulie, Alba-Iulia
MOL, P 291, Gámán család, 1 tétel, f. 36, origi-
nal, hârtie, sub text pecete aplicată în ceară roșie, 
cu hârtie de protecţie

Sigismund Bathory hotărăște, la cererea lui George 
Găman, ca Barbarei Moise să-i revină în cadrul dotei 
două părţi bani și o parte lucruri vandabile precum și 
casa și curtea din Calova, aceasta putând face recurs 

Sigismundus Bathory de Somlyo, vaivoda 
Transsilvanie et siculorum comes, etc. Egregiis 
nobilibus Ladislao Laczugh, Francisco Lazar, 
Ladislao Peika, alteri Ladislao Bratovan, Volfgango 
Mattnaky, Michaeli Vaida, omnino de Caransebes, 
item Ladislao et Petro Pobora de Zavoy ac Joanni 
Floka de Krivina, salutem et favorem. Exponitur 
nobis in persona egregii Georgii, fi lii egregius 
quondam Andrea Gaman de Kalowa, qualiter 
temporibus superioribus, egregio quondam Joanne, 
fi lio olim Francisci, fi lii praefati dudum Andreae 
Gaman de dicta Kalowa ex hac luce, absque haeredum 
utriusque sexus solatio descendentis, universa 
bona, iuraque et portiones eiusdem possessionari in 
possessionibus Kalowa predicta, simulcum domo et 
curia nobilitaria ibidem, item Obresia, Vercherowa, 
Rawnna et Glomboka vocatis, exceptis portionis 
possessionariis eiusdem quondam Joannis Gaman, 
in possessionibus Maal et Aepadi nominatis, 
titulo pignoris apud alios habitis omnino in 
comitatu Zeoriniensis et districtu Caransebesiensis 
existentes habitis in et praemanibus nobilis domine 
Barbare Moises, primum quondam Michaelis 
Mattnaky de Morencz, post medium vero eiusdem 
quondam Joannis Gaman relicta remansissent, 
que quidem Barbara Moises iterum ad tertia 
vota se transferendum nubendoque egregio Petro 
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Krichyoway de eadem Krichÿowa1, eadem bona et 
iura possessionaria modo premisso sibi reservasset, 
eaque etiam ad praesens possideret in preiudicium 
iuris succesorii annotati exponenti manifestuum, 
unde vellet idem exponens de et super dote et 
rebus paraphernalibus praefate Barbare Moises de 
totalibus et integris portionibus possessionariis 
iuribusque predictis eidem Barbare Moises, iuxta 
regni consuetudine (…)2 quo ad duas partes paratis 
et nummeratis pecuniis ad tertiam siquidem 
partem rerum venalium aestimatione medio 
vestri plenariam (…)3 impendere prescriptasque 
portiones possessionarias, unacum domo et curia 
nobilitaria ab eadem Barbara Moise ad se recipere, 
iure admittentis. 

Pro eo vobis harum serie committimus et 
mandamus fi rmis et acceptis presentibus statim 
simul vel duo vestrum sub oneribus alias in talibus 
observari solitis, erga praefatam Barbaram Moises 
cum presentibus accedentis quae si personaliter 
reperiri poterit eandem ibidem personaliter 
alioquem de domo habitationis, sive solita sua 
residentia vel bonis et iuribus suis possessionariis, 
unde videlicet praesens admonitio vestra ad scitum 
eius commode devenire poterit ammoneatis 
eandem decatisque et commitatis eidem verbo 
nostro ut ipsa prescriptas dote et res paraphernales 
sibi de predictis bonis, iuribusque possessionariis 
in possessionibus ac comitatu Zeoriniensi et 
districtu Sebesiensi preallegatis existentes habiti, 
ipsi iuxta regni consuetudinem cedere et provenire 
debentis, a praefato exponentium levare easdemque 
portiones possessionariis, eidem exponencium 
remittere debeat et teneatur quae, si fecerit bene 
quidem alioquem prohibeatis eandem Barbaram 
Moises, ab ulteriori detentione dominio, usu et 
fructus ac utilitatis eorundem donorum iuriumque 
possessionarii perceptione et percipifactione. Et 
nihilominus evocetis eandem de iisdem bonis 
dotaliciis in presenciam egregiorum nobilum 

castellanorum et judlium dicti districtus Caransebes 
ad primam sedem eorum judiciariam primitus 
post huiusmodi evocationem celebrandum, 
racionem superinde redditurus effi  cacem; 
certifi cantes eandem ibidem quod sive ipsa 
termino in praescripto coram prefatis castellanis et 
judlium predicti districtus Caransebes compareat, 
sive non iidem tamen ad partis comparentis 
instantiam id facient in premissis quod iuris erit 
ordo committendis praeterea annotatis castellanis 
et judlium praenotati districtus Caransebes, ut ipsi 
tamen praemissam, in prima statim sede eorundem 
judiciaria, primitus post huiusmodi evocationem 
celebrantis absque omni dilatione cunctisque fi nalis 
exceptionibus posthabitis in eorum presentiam 
assumere eandemque secundum deum et eius 
iusticiam renidere discutenter et adiudicenter (…)4 
vero quo partim aliqua huiusmodi eorum iudicio 
contenta esset ut erit, extunc eandem tamen cum 
tota sua serie et processibus exinde qualitercunque 
subsequutis maturioris examinis et revisionis gratia 
in presentiam egregii Georgii Palaticz de Illadia, 
bani illius districtus, deinde vero in curiam nostram, 
nostram in presentiam transmittere, modis 
omnibus debeant atque teneantur. Et tandem vos 
seriem huiusmodi ammonitionis, evocationis et 
certifi cationis vestre, uti fuerit per nos expedita, 
praefatis castellanis et judlium, annotati districtus 
Caransebes, fi de vestra mediante, rescribere modis 
omnibus debeatis et teneamini. Secus non facturi. 
Praesentibus perlectis, exhibenti restitutis.